VIII. Si quis in domo sua vel suburbano vel praedio ecclesiasticum ministerium exercere ausus sit vel aliis exercere permiserit sine clericis sanctissimo locorum episcopo subiectis, iubemus domum eius vel suburbaneum vel praedium, ubi tale quid commissum sit, sanctissimae loci ecclesiae per deo carissimum 1 episcopum eiusque oeconomum et civilem locorum magistratum vindicari. Quodsi ignorante locorum domino procuratores eius vel conductores vel emphyteotae contrarii quid fecerint aut fieri permiserint,

2 καὶ ἢ L || ταῖς καὶ ταῖς S || 3 τόποις MB(ς'Ρστ.) οἴκοις SLAB^c || 5 τούτου αὐτοῦ MLB(ς) τού αὐτοῦ B^c Ecl., τοῦ τοιοῦτου SA || καὶ om. Sv. l. || 6 ἐν) ἐπὶ Ecl. || τῶν ληγάτων LA τῶν ληγάτων Ecl. || 7 καταλημνανομένων SAB || 9 ἢ μοναστήριον om. A || ἀρχέσθαι A || 10 τῶν τόπων) κατὰ τὸν τόπον A || ἀγιωτάτος Ecl. || 11 ποιήσει B^c Nomoc.^m (Nomoc. 11, 1) πῆξει σταυρόν B^c (Nomoc. 11, 1) σταυρὸν πῆξει L || 12 σπας ἀρχόμενος LB(ς) Iul.] ἀπαρχόμενος M ἀπαρχόμενος A (ἀρχόμενος Nomoc. 3, 14, 11, 1) || 14 τοῦ οἰκονόμου A || 15 τῶν πολιτικῶν A^c || ἢ αὐτός εἰ περιεῖη ἢ) ἢ αὐτός εἰ περιεῖσιν ἢ A eam explere, et si is distulerit (i. e. ὑπερθεῖη) ε || 16 τούτου τελευταῖος om. A || αὐτοῦ) αὐτοῦ τελευταῖος A || 18 τῷ ἰδίῳ (cf. sc. l. LVIII) ἰδιωτικῶ Ecl. (Ath. Theod. Nomoc.) || προαστίου Nomoc.^d || 19 τοιμήσει ἐπιτελέσαι Ecl. Nomoc.^d | τοιμήσει ἐπιτελέσαι MLB^c Nomoc.^m ποιήσει τοιμήσει A || ἢ ἄλλοις ἐπιτελέσαι om. B^c Nomoc.^d || 20 συγχωρήσει LB^c Ecl.] συγχωρήσει MAB^c Nomoc.^{dm} || 22 τούτου MB) τούτου Lγς, om. A || ἢ τὸ προάστειον ἢ τὸ χωρίον A ἢ προαστίον ἢ χωρίον Nomoc.^m || 23 κατὰ τῶν τόπων Nomoc.^m κατὰ τόπον Nomoc.^d || 25 τοῦ

Pro temporalibus autem praescriptionibus X et XX et XXX annorum sacrosanctis ecclesiis et aliis universis venerabilibus locis solam quadraginta annorum praescriptionem opponi praecipimus; hoc ipsum servando et in exactione legatorum et hereditatum quae ad pias causas relictæ sunt.

Si quis autem voluerit fabricare venerabile oratorium aut monasterium, non aliter incohendam fabricam, nisi locorum sanctissimus episcopus orationem ibi fecerit et venerabilem fixerit crucem.

1 Si vero semel coeperit aut novam aedificare basilicam aut veterem renovare, modis omnibus compellatur a beatissimo locorum episcopo et oeconomis eius et civili iudice eam explere, et si is distulerit, hoc moriente heredes eius opus incohatum adimpleant.

Si quis in sua domo aut suburbano (aut) praedio ecclesiasticum ministerium ministrare praesumpserit aut aliis celebrare concesserit sine clericis sanctissimo locorum episcopo subiacentibus, iubemus hanc domum aut suburbaneum aut praedium, ubi tale aliquid delinquitur, loci illius sanctissimae ecclesiae vindicari per deo amabilem episcopum et oeconomum eius et civilem iudicem locorum.